REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO         , DE 2006
(Do Sr. SALVADOR ZIMBALDI)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado  da  Defesa  acerca  das  obras  de
ampliação  do  Aeroporto  Internacional  de
Viracopos, em Campinas/SP.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos
arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno,  solicito  a  Vossa  Excelência  seja
encaminhado  ao  Sr.  Ministro  de  Estado  da  Defesa,  o  seguinte   pedido  de
informações:

A INFRAERO, dando seguimento à sua consistente política
de  modernização  e  ampliação  da  infra-estrutura  aeroportuária  nacional,  vinha
promovendo  estudos  com  vistas  a  aumentar  a  capacidade  do  Aeroporto
Internacional de Viracopos, em Campinas, importante centro de distribuição de
cargas por via aérea.

No âmbito desse trabalho, pelo que se noticiou, constatou-
se a necessidade de avaliar os imóveis existentes nas cercanias do aeroporto,
com  o  propósito,  inclusive,  de  realizar  as  desapropriações  consideradas
indispensáveis.

Em  vista  disso,  gostaríamos  de  obter  as  seguintes
informações:

1. Quais os dados auferidos a partir do levantamento sócio-
econômico dos moradores da região do entorno do aeroporto?

*
0
9
8
0
6
8
0
7
1
9
*

  0
98

06
80

71
9

2

2. Qual o método utilizado para avaliar os imóveis existentes
na região?

3. Qual a relação dos imóveis sujeitos a desapropriação?
Há algum situado no Bairro denominado “Campo Belo”?

4. Qual o valor atribuído a cada um desses imóveis (caso
essa avaliação já tenha sido realizada)?

5. Qual a área de ampliação do Aeroporto? Fazer constar
em mapa reduzido, anexo à resposta.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado SALVADOR ZIMBALDI

*
0
9
8
0
6
8
0
7
1
9
*

  0
98

06
80

71
9

3

2006_3520_Salvador Zimbaldi_065

*
0
9
8
0
6
8
0
7
1
9
*

  0
98

06
80

71
9

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No         , DE 2006
	Deputado SALVADOR ZIMBALDI